
（様式１） 

令和６年１２月６日 

中学生の皆さん・保護者の皆さまへ 

県 立 香 住 高 等 学 校 

校 長  森 澄  実 
 

令和６年度 オープン・ハイスクール（学校発表会）について 

 

寒冷の候、皆さま方におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、学校発表会兼オープン・ハイスクールを下記の日程により、中学校全学年を対象として香住高校にて実施

いたしますので、ご案内申し上げます。ご希望に応じて、午前中は、普通科「総合的な探究の時間」活動発表会及び

鳥取大学山下博樹教授による基調講演、午後は海洋科学科「課題研究」発表会を見学していただけます。 

 職員一同、皆さまのご参加を心よりお待ちしております。 

 

１ 日程・会場 

実 施 日 時 間 内 容 会 場 

１月 ２５日（土） 

9時10分～11時10分 
普通科 

総合的な探究の時間 活動発表会 香住高校 

体育館 
11時30分～12時20分 基調講演 

12時30分～12時50分 寮見学 若潮寮 

13時20分～15時40分 
海洋科学科 

課題研究 発表会 

香住高校 

体育館 

 

２ 発表内容等 

（１）普通科 総合的な探究の時間 活動発表会 

   ＫＨＳ ｃｏｍｐａｎｙ ｐｒｏｊｅｃｔ ～地域に学び、地域に貢献しよう～ 

    ＫＨＳ ｃｏｍｐａｎｙという仮想会社を立ち上げ、以下の６事業部を設定し、それぞれの事業部が地

域に貢献することで自己の課題を解決する活動を実施しています。 

   「町の大人に学ぶ事業部」「町の観光から学ぶ事業部」「ＳＤＧｓに取り組む事業部」 

「町の子どもから学ぶ事業部」「町の暮らしから学ぶ事業部」「広報事業部」 

（２）基調講演 

   「但馬の魅力と可能性 ～高校生にこれから学んでもらいたいこと～」 

    講師 芸術文化観光専門職大学  藤本 悠 准教授 

（３）若潮寮見学 

   寮内見学及び説明会 

   ※ 香住高校体育館１階（受付）より徒歩でご案内いたします。 

（４）海洋科学科 課題研究 発表会 

    自ら課題を設定し、専門的な内容で、主体的かつ協働的に研究を行っています。以下の６グループに分

かれて活動を行っています。 

   「災害時支援船活動に関する研究」「廃材の再利用」「未利用資源の有効活用」 

「カニ殻添加飼料の効果検証」「どんなサビキが一番釣れるか」「がんばれ山陰！料理編」 

 

３ 参加方法 

（１）事前申し込み不要 

（２）ご希望の発表会・講演・寮見学を選択して見学いただけます。開始時間10分前までに体育館１階にて受付を

行ってください。受付時に当日の参加希望をお知らせください。例）寮見学と課題研究発表会など 

（３）対象は、中学校全学年及び保護者とさせていただきます。 

 ※各科の発表会及び基調講演には本校生徒も参加いたします。 

 



４ 問合せ先 

  兵庫県立香住高等学校  〒669-6563  兵庫県美方郡香美町香住区矢田40-1 

  TEL 0796-36-1181  FAX 0796-36-1182 

  総務部 小林晋輔    海洋科学科 篠原健悟   探究コーディネーター 山根靖弘 

    「 kasumi-hs-so@hyogo-c.ed.jp  」 (香住高校総務部専用メール) 

 

５ その他 

（１）体験型のオープン・ハイスクールではなく、見学型とさせていただきますので予めご理解のほどお願いします。 

（２）若潮寮の見学説明は、７月２８日（日）及び７月２９日（月）に行いましたオープン・ハイスクールと同内容（約

２０分）です。 

（３）昼食は各自でお願いします。会議室を控室といたしますのでご利用ください。本校食堂を利用していただいても

構いませんが、本校生徒が利用する時間を避けてくださいますようお願いします。 

【 本校生徒の優先食堂使用時間 １２：２０～１２：５０ 】 

（４）新型コロナウイルス感染症及びインフルエンザ等について、感染者が発生し、広域的な予防対策が必要になった

場合は、中止することがあります。 

（５）当日、香住（但馬地域）に気象警報（波浪・高潮警報を除く）が午前６：３０時点で発令された場合は中止しま 

す。なお、中止の連絡は行いませんのでご了承ください。 

（６）お車でお越しの際は、本校敷地内駐車場をご利用いただけます。 

（７）宿泊の問い合わせは以下にお願いします。 

〒669-6546 兵庫県美方郡香美町香住区七日市1-1  香住観光協会    TEL 0796-36-1234 

 

☆ 香住高校 

兵庫県美方郡香美町香住区矢田４０－１ 

（山陰本線「JR香住駅」下車 徒歩 １５分） 

 

  

 

香住高校 

tel:0796-36-1234

